
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari

Opportunità

DETERMINAZIONE N. 2108 DEL 26/10/2023

OGGETTO: Partecipazione di personale dipendente al corso di formazione online organizzato dalla
società Pubbliformez s.r.l. sui temi “Contributi e pensioni” e “Piattaforma A.S.I. –
Nuova Passweb – Ultimo Miglio” – 19 e 20 Ottobre 2023. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che nella giornata del 19 e del 20 Ottobre dalle ore 09:00 alle ore 13.00, si svolgerà in modalità
webinar in diretta il corso di formazione sui temi “Contributi e pensioni” e “Piattaforma A.S.I. – Nuova
Passweb – Ultimo Miglio”, di particolare interesse ed approfondimento in materia di previdenza sociale,
organizzato dalla Società Pubbliformez s.r.l. con sede in Via Caronda, n. 136 – C.A.P. 95182, Catania (CT);

Ritenuto opportuno che al corso di cui trattasi partecipi la dipendente Sig.ra Antonietta Cusano, Operatore
Esperto – ex cat. B, assegnata al Servizio Staff Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità;

Rilevato che, come confermato dalla Società Pubbliformez s.r.l. di Catania (CT) con mail acquisita dall’Ente in
data 04.10.2023, la somma complessiva per la partecipazione all’intero percorso online in oggetto ammonta
ad € 350,00=, esente da I.V.A. ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e dell’art. 14, comma 10, Legge 537/93.

Richiamata la determinazione ex AVCP n. 4 del 07/07/2011 che al capitolo 3.9, nel disciplinare i casi esentati
dall’acquisizione del CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari, chiarisce che la mera partecipazione di un
dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di
servizi di formazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società Pubbliformez s.r.l. di Catania (CT), codice fiscale e partita
IVA 03635090875, con sede in Via Caronda, n. 136 – C.A.P. 95182, mediante acquisizione del DURC online
emesso dall’ INAIL con protocollo INAIL_ 37859635, data richiesta 02.10.2023 e validità sino al 30.01.2024;

Ritenuto dover impegnare sul capitolo 3761 del Bilancio anno 2023 l’importo di € 350,00= occorrente per il
pagamento da effettuare a favore della società organizzatrice PUBBLIFORMEZ s.r.l. di Catania (CT), codice
fiscale e partita IVA 03635090875;

Visti:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;



2

- lo Statuto;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000
- Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

- n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023.
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente,
che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’organigramma e funzionigramma, dalla
quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle competenze del Settore Servizi di Staff e Supporto, alle
dirette dipendenze del Segretario Generale;

- n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;

- n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (Art. 169
D.Lgs 267/2000) – Anno 2023”;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

- n. 129 del 29.11.2022 con il quale la Dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata quale Segretario Generale
titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Cautano (BN),
classe 1º;

- n. 101 del 05.07.2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di Dirigente responsabile ad interim del
Servizio Gestione Giuridica del Personale – Pari Opportunità, con decorrenza dal 01.07.2023;



3

Richiamata la determinazione n. 1562 del 27.05.2023 con la quale è stato conferito all'ing. Michelantonio
Panarese l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio di staff – Gestione Giuridica del Personale, Pari
opportunità;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

D E T E R M I N A

La premessa e parte integrante sostanziale del presente provvedimento.

1. DI AUTORIZZARE la partecipazione della Sig.ra Antonietta Cusano, Operatore Esperto – ex cat. B,
assegnata al Servizio Staff Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità, al corso di formazione
online sui temi“Contributi e pensioni” e “Piattaforma A.S.I. – Nuova Passweb – Ultimo Miglio”,
organizzato dalla Società Pubbliformez s.r.l., con sede in Via Caronda, n. 136 – C.A.P. 95182, Catania (CT),
che si svolgerà nelle giornate del 19 e 22 Ottobre 2023 dalle ore 09:00 alle ore 13.00;

2. DI IMPEGNARE le somme occorrenti come segue:

Società
codice
fiscale e

partita IVA
importo Bilancio CAP

Esigib.

PUBBLIFORMEZ
S.R.L.

03635090875

€ 350,00
IVA ESENTE

(art. 10 DPR 633/72 e
dell’art. 14, comma
10, Legge 537/93)

2023 3761 2023

dando atto che il pagamento avverrà a presentazione di regolare fattura sul cc IBAN
IT46O0200816918000105258580;

3. DI DARE ATTO della regolarità contributiva della Società Pubbliformez s.r.l. di Catania (CT), codice
fiscale e partita IVA 03635090875, con sede in Via Caronda, n. 136 – C.A.P. 95182, mediante acquisizione
del DURC online emesso dall’ INAIL con protocollo INAIL_ 37859635, data richiesta 02.10.2023 e
validità sino al 30.01.2024;

4. DI PROVVEDERE con successivo atto, al ricevimento della fattura e previa acquisizione del DURC, alla
liquidazione della spesa;

5. DI DARE ATTO che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Dirigente del Servizio;



4

- la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile
con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012;

- la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come
previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.004 01.11 3761 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

787 N. 2891 € 350,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PUBBLIFORMEZ SRL

Descrizione Impegni Assunti

Partecipazione di personale dipendente al corso di formazione online organizzato dalla società Pubbliformez s.r.l. sui temi
“Contributi e pensioni” e “Piattaforma A.S.I. – Nuova Passweb – Ultimo Miglio” – 19 e 20 Ottobre 2023. Impegno di spesa.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


